
COPIA 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO 5 
 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 126 DEL 07/08/2025  
 
OGGETTO: INTERVENTO IN LOCO PER MONTAGGIO N. 3 DOCUMENTATORI 
DI INFRAZIONI IN AREA SEMAFORICA MOD. "FTRD" IN USO AL SERVIZIO 5 
"POLIZIA LOCALE, ATTIVITA' PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE". 
IMPEGNO DELLA SPESA - CIG B7EB6BBB2B -. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sette del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG ASSEGNATO: B7EB6BBB2B 

 
Premesso che il Servizio 5 “Polizia Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale” 

ha in uso n. 3 apparecchiature elettroniche per la documentazione di infrazioni in area 
semaforica mod. “FTRD” in funzionamento automatico ai sensi del decreto di omologazione n. 
4084 del 01.08.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, prodotte e fornite dalla 
societa’ “ELTRAFF S.r.l.” di Concorezzo (MB); 
 

Richiamata la propria determinazione n. 39 del 19.03.2025 con la quale si affidava, ai sensi 
dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, alla societa’ “ELTRAFF S.R.L” di Concorezzo 
(MB) l’intervento di manutenzione periodica dei suddetti documentatori di infrazioni in area 
semaforica mod. “FTRD”; 

 
Dato atto che la manutenzione periodica é stata effettuata dalla societa’ “ELTRAFF 

S.R.L.” in data 31.07.2025, come da dichiarazioni protocollo comunale n. 6198 – 6199 e 6200 



del 05.08.2025, e che si rende necessario l’intervento in loco di un tecnico della societa’ 
medesima per il montaggio ed installazione dei n. 3 documentatori nonche’ la sostituzione 
della batteria al litio dei documentatori FTRD matr. 2057 e 2916; 

 
Contattata la societa’ “ELTRAFF S.r.l.” di Concorezzo (MB) la quale ha presentato 

un’offerta, agli atti, pari a € 1.080,00.= esclusa IVA 22% per un totale di € 1.317,60.= per 
consegna – montaggio e installazione documentatori, controllo del corretto funzionamento 
dell’impianto fisso (spire induttive – collegamenti – connettori impianto elettrico) e 
sostituzione batterie ricaricabili al litio del documentatore FTD1 – FTRD matr. 2057 e 2916, 
ritenuta congrua ed idonea; 

 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00.=; 
 

 Dato atto che: 
 

- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 
prevede l’applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come 
Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; 
 

-  col Comunicato del Presidente del 18 giugno 2025, l’Autorità ANAC ha prorogato 
la possibilita’ di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’Autorita’ – PCP – per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000 e alle fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice 
di cui alla delibera n. 584 del 2023 

 
Acquisito il CIG n. B7EB6BBB2B; 

 
 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

- Finalita’ del contratto: garantire la regolarita’ degli accertamenti sanzionatori da parte 
della Polizia Locale; 

- Oggetto del contratto: intervento in loco per montaggio n. 3 documentatori di infrazioni 
in area semaforica mod. “FTRD” e sostituzione  

 
- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato 

 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo fino a € 140.000,00.=; 

 



 Considerato che l’importo complessivo di € 1.317,60.= IVA 22% inclusa trova 
copertura sul cap. 1268/2 - cod. 03.01.1- alla voce “Altri materiali tecnico-specialistici ad uso 
degli uffici di Polizia Municipale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 
Visto il vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 
Visto che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione;  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 26.09.2024, prot. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 01.10.2024 sino al 30.09.2025; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
1. le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, alla societa’ 

“ELTRAFF S.R.L” di Concorezzo (MB) il servizio di montaggio in loco di n. 
documentatori di infrazioni in area semaforica mod. “FTRD” per l’importo 
complessivo di € 1.317,60.= IVA 22% inclusa;  
 

3. impegnare a favore della ditta “ELTRAFF S.R.L.” di Concorezzo (MB) l’importo 
complessivo di € 1.317,60.= IVA 22% inclusa, sul cap. 1268/2 - cod. 03.01.1- alla voce 
“Altri materiali tecnico-specialistici ad uso degli uffici di Polizia Municipale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: B7EB6BBB2B); 
 



4. di provvedere alla liquidazione con successivo proprio atto, dietro presentazione di 
regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente 
atto; 
 

5. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione 
di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

 
6. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarita’ 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

7. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A. 
Commissario Capo P.L. Luciano LEGNAZZI  

(firmato digitalmente)


